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حمایت اقوام از زبان فارسی
پس از بحث‌های مطرح‌شده درباره آموزش زبان‌مادری 

 قومیت‌های مختلف در شبکه‌های اجتماعی
از زبان فارسی حمایت کرده‌اند

جوان‌ترین استان‌ها معرفی شدند
مرکز آمار اطلاعات جدیــدی در مورد جمعیــت ایرانی‌ها در 
استان‌های مختلف منتشر کرده است که براساس آن می‌توان 
تصویر درســتی از جوان‌ترین و پیرترین اســتان‌ها و همچنین 
شلوغ‌ترین استان‌ها از نظر جمعیت کمتر از 15سال به‌دست آورد.

 آخرین وضعیت جمعیت کمتر از ۱۵ سال
مرکز آمــار همچنین در بخشــی از گزارش خــود به وضعیت 
جمعیت کمتر از ۱۵ سال در استان‌های کشور پرداخته است. 
طبق اطلاعات ارائه شده نسبت جمعیت کمتر از ۱۵ سال در کل 
کشور ۲۳.۲ درصد برآورد شده است. بیشترین جمعیت کمتر از 

15سال یا کودک و نوجوان در این استان‌ها قرار دارد:

  جوان‌ترین استان‌ها
استان‌های سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، هرمزگان، 

کرمان و خراسان شمالی 

  پیرترین استان‌ها
گیلان، مازندران، مرکزی، همدان و تهران

جمعیت 7.3درصدی سالمندان
براساس اطلاعات منتشر شده نسبت جمعیت ۶۵ سال به بالا یا 
سالمند در کل کشور ۷.۳ درصد است که استان گیلان بالاترین 
درصد جمعیت سالمند )۱۰.۸ درصد( را به‌خود اختصاص داده 
است و پس از آن استان‌های مازندران)۹.۴ درصد(، مرکزی)۹.۴ 

درصد(همدان و تهران )۸.۴ درصد( قرار دارند.
همچنین استان‌های سیســتان و بلوچســتان )۳.۲ درصد(، 
هرمزگان)۴.۵ درصــد( بوشــهر)۵.۴ درصــد(، کهگیلویه و 
بویراحمد)۵.۴ درصد( و خوزستان )۵.۵ درصد( کمترین درصد 

جمعیت سالمند را به‌خود اختصاص داده‌اند.

داده‌نما

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ماه خدا

 دینداری، وابسته به
استقامت در دین است

حجت‌الاسلام شیخ حسین انصاریان، یکی از علمای شناخته‌شده 
کشور است که در تهران منبرهای مختلفی دارد و این روزها در 
برنامه تلویزیونی »چشمه‌ زندگی« از فضائل‌ ماه رمضان می‌گوید. 
او در این برنامه به مناسبت ‌ماه رمضان گفت: باور کردن حقایق 
و واقعیات که راه باور آن را نشان داده‌اند، انسان را در همه شئون 

زندگی تبدیل به منبع خیر می‌کند. 
در روایتی از پیغمبر اکــرم)ص( بخش عمده‌ای از حرکات اهل 
باور را بیان می‌کنند؛ با این عنوان که همه این حرکات سودمند 
است؛ یعنی به انسان این لیاقت داده شده که برای خود و دیگران 
و دنیا و آخرتش به منبع منفعت تبدیل شــود. این استاد حوزه 
علمیه بیان کرد: خدا برای تربیت مردم، پیامبران را مبعوث و امور 
حلال و حرام را توسط آنان به مردم ابلاغ کرد. اهل باور زندگی 
پر‌منفعتی دارند؛ به‌گونه‌ای که در قرآن می‌گوید: پیامبر هر آنچه 
مالک و مربی‌اش به او نازل کرد، باور داشــت. در قرآن توحید، 
اخلاق، قیامت و... بیان شده و حضرت به همه آنها باور و یقین 

داشت. کسانی که استقامت در دین ندارند، دیندار نیستند.

کتاب

نوشتن را کنار گذاشته‌ام
هوشنگ مرادی کرمانی، داســتان‌نویس و فیلمنامه‌نویس در 
نخستین رویداد هنرگان کتاب گفت: روزی یکی از دوستانم از 
من پرسید، کتاب مکتوب به شکل امروزی تا چه زمانی زنده باقی 
خواهد ‌ماند؟ من پاســخ دادم تا زمانی که مادران به فرزندشان 
شــیر می‌دهند و زبان فارسی باقی اســت. زبان فارسی را باید 
تقویت کنیم و بهترین شیوه حفظ و گسترش این زبان، تداوم در 

خواندن و نوشتن است.
او افزود: ‌3سال پیش، نوشــتن را کنار گذاشته‌ام و اعتقاد دارم 
دیگر نوبت جوان‌ترهاست. اندیشه و ذهن من در زندگی و زمان 
خلق داســتان‌هایم تصویری بوده و در زمان نگارش، تصاویر و 
صحنه‌های فیلم را در ذهنم می‌آفریدم. مرادی کرمانی گفت: از 
کودکی عاشق فیلم بودم و حتی مدتی در سینما کار کردم و یکی 
از دلایل تحصیلم در هنرســتان همین علاقه به فیلم و سینما 
بوده و هر اثر اقتباســی را که مردم دوست داشته باشند، برایم 

جذاب‌ترین بخش کارم است.

پرداخت ارز همراه به زائران زمینی عتبات تصویب شد
علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت: پیرامون تخصیص ارز مسافرتی به زائران زمینی عتبات که از طریق 
کاروان‌های رسمی حج و زیارت اعزام می‌شوند، گزارشی ارائه شده و رئیس‌کل بانک مرکزی در این خصوص 

موافقت خود را اعلام کرده‌اند. اقدامات لازم جهت تعیین جزئیات درحال انجام است.

شرط بهزیستی برای مدیریت مراکز نگهداری معتادان
فرهاد اقطار، معاون پیشــگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور: تحلیل دقیق مشــکلات درمان اجباری 
معتادان، اجرای کامل ماده ۱۵ قانون مبارزه با مواد‌مخدر و فراهم شدن سازوکار لازم برای نگهداری اجباری معتادان، 

شروط سازمان بهزیستی برای پذیرش مدیریت مراکز نگهداری، درمان و کاهش آسیب معتادان متجاهر است.
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در روزهای اخیر، موضوع »آموزش زبان مادری« به یکی از 
مباحث داغ جامعه تبدیل و هشتگ »زبان فارسی سنگر 
است« در شبکه اجتماعی ایکس ترند شد. در فاصله کمتر 
از ‌7روز مجلس و دولت در رابطه با این موضوع دســت 
به اظهار‌نظر و تصمیم‌گیــری مهمی زده‌اند، از یک طرف 
نمایندگان مجلس با تدریس ادبیات زبان‌های قومی در 
مدارس کشور مخالفت کرده‌اند و از طرف دیگر، سخنگوی 
دولت از ارائه لایحه جامع در مورد »آموزش زبان مادری« 

خبر داد.
مرز باریک میان »آموزش زبان مادری« و »آموزش به زبان 
مادری« موجب شــده تا این موضوع در روزهای اخیر با 
واکنش‌های متعددی در شبکه‌های اجتماعی همراه شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

طرح مجلس برای زبان مادری 
تاریخچه بحث پیرامون آموزش زبان مادری ســابقه طولانی 
دارد و به 2دهه گذشته بازمی‌گردد؛ هر چند این موضوع یکی از 
خواسته‌های اقوام ایرانی برای حفظ و آشنایی با مشاهیر علمی 
و ادبی اقوام مختلف اســت، اما به‌دلیل نگرانــی از بیراهه‌رفتن 
قانون، نزدیک به 2دهه می‌شــود که این خواســته پشت سد 
قانونگذاران مانده است. در آذر‌ماه بود که کلیات طرح آموزش 
زبان‌های محلی در کمیســیون آموزش مجلس تصویب شد تا 
بعد از چکش‌کاری‌های متعدد، راهی صحن علنی مجلس شود. 
بسیاری امیدوار بودند که این طرح یک‌بار برای همیشه تکلیف 
آموزش زبان مادری اقوام و قبایل مختلف را در مدارس مشخص 

خواهد کرد؛ اما این طرح هم با مخالفت روبه‌رو شد.

 واکنش‌های دنباله‌دار
به صحبت‌های خانم سخنگو

 احسان هوشمند، پژوهشگر مطالعات قومی ایران، 
در واکنش به ســخنان فاطمه مهاجرانی، تفاوت 
آموزش ادبیات زبان‌های محلی با آموزش به زبان 
مادری را یادآور شــد. او تأکید کرد که در قانون 
اساســی، آموزش ادبیات زبان‌های محلی مورد 
تأکید قرار گرفته است. افراد حاضر در شبکه‌های 
اجتماعی که از قومیت‌های مختلف هستند هم 
 با انتشار جملات مشــابهی مانند »‌به‌عنوان یک

ترک زبان می‌گویم: #زبان_فارسی_سنگر_است« 
از زبان فارسی حمایت کردند.

دفاع دولت از قانون اساسی
واکنش‌ها به صحبت‌های سخنگوی دولت در شبکه‌های اجتماعی و 
رسانه‌ها متوقف نشد تا جایی که مهاجرانی با انتشار یک توییت تلاش 
کرد ابهامات را رفع کند:»عدم‌انعکاس دقیق سخنانم منجر به برداشتی 
اشتباه در برخی مخاطبان شد. دفاع دولت از اجرای دقیق اصل‌۱۵ 
قانون اساسی و آموزش زبان و ادبیات محلی و مادری )در‌کنار زبان 
رسمی و ملی و میانجی فارسی( است و نه آموزش »به« زبان مادری. 
آموزش فراگیر به زبان فارسی، تعارضی با حق آموزش زبان‌های محلی 
و مادری )اقتضای اجرای قانون اساسی، عدالت و تقویت همبستگی 
ملی( ندارد.« اتفاقات روزهای اخیر بار دیگر این نکته را گوشزد کرده 
که هر چند حفظ زبان‌های محلی مهم است اما قدم زدن در این مسیر 

نیازمند دقت است تا گزندی به زبان فارسی وارد نشود.

حالا نوبت دولت است
پس از رد شدن این طرح در مجلس، شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور، اعلام کرد که رئیس‌جمهور و دولت موافق تدریس 
زبان مادری در مدارس هستند. فاطمه مهاجرانی نیز در نشست خبری گفت:»ما باید آموزش زبان مادری را از آموزش به زبان مادری 
تفکیک کنیم. مجلس طرحی را در کمیسیون بررسی کرده اما دولت در نظر دارد لایحه مفصلی در این مورد ارسال کند. موضوع 
آموزش زبان مادری جزء موضوعات بسیار مهمی است که در دستور کار دولت قرار دارد. از یک سو زبان فارسی، زبان رسمی ماست 
و از سوی دیگر، زبان مادری میراث ما به‌حساب می‌آید؛ بنابراین لایحه باید بتواند این فاصله را به‌گونه‌ای پرُکند که بچه‌های دو زبانه 

در فرایند آموزش آسیب نبینند و میراث کهن را از دست ندهیم.«


